Projeto de resolução - eukgekfu

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: eukgekfu
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
26/03/2025
Projeto de resolução nº 196/2025
Protocolo nº 2788/2025
Processo nº 899/2025

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede  a  Comenda  Dante  de  Oliveira  ao
Senhor Emanuel Lima Costa.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Conceder a Comenda Dante de Oliveira ao senhor Emanuel Lima Costa.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Emanuel Lima Costa, nascido aos 19 dias do mês de julho do ano 1984, no município de Paranaíta/MT, pai
de Marcos Vinícius Costa (24 anos) e Emanuelli de Paula Costa (14 anos), filho de Boanerges Costa e
Janete dos Santos Costa, ele vindo do estado do Maranhão para Mato Grosso nos anos 70 e ela do estado
do Paraná nos anos 80.

Aos 07 anos Emanuel já iniciou os trabalhos vendendo picolé no município de Alta Floresta.

Aos 11 anos mudaram para o município de Sorriso, onde iniciou os trabalhos como impressor gráfico, até
seus 15 anos. De lá, foi trabalhar numa madeireira neste mesmo município, sendo que aos 18 anos se
tornou gerente, administrando 120 funcionários. Ainda na empresa, se tornou bacharel em Administração de
Empresas, permanecendo na mesma por 8 anos e meio. Após, por cerca de 4 anos, trabalhou como
assessor parlamentar na Câmara Municipal de Sorriso, período em que se pós graduou em Administração e
Gestão do Conhecimento, assim como iniciou faculdade de Direito.

Por 2 anos estagiou na 2ª Promotoria de Justiça Criminal de Sorriso, sendo aprovado na prova da OAB
ainda quando cursava o 9º semestre. Por um ano, advogou no município de Sorriso, dividindo o tempo com
atuação no município de Feliz Natal. Em 2015 mudou-se em definitivo para Feliz Natal, onde atuou em 2016
como Procurador Jurídico do município. Desde 2021 atua como Secretário Municipal de Administração,

1

Projeto de resolução - eukgekfu

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Planejamento e Financas, dedicando seus esforços e conhecimento para o crescimento do município e
melhoria da qualidade de vida da população, com melhora constante no índice de desenvolvimento humano.
Neste período, também concluiu pós graduação em Direito Administrativo. Casado com Deusiane Bandeira
da Silva, se dedica à família e ao município com retidão.

Por prestar um brilhante trabalho em prol da sociedade em destaque sua atuação em defesa da democracia
e da cidadania, merece esta justa homenagem em face ao seu relevante trabalho e conquistas, motivo pelo
qual conclamo o apoio de meus Nobres Pares na aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 18 de Março de 2025

Thiago Silva
Deputado Estadual

2